licis obedivit. Et quamquam de jussu prædecessoris ejusdem dictum habitum velatum portaverit usque ad festum B. Agathæ tunc vicinum; in dicto tamen festo in præsentia duorum cardinalium recepit publice, ac ex tunc portavit continue, atque ipso die ad sanctum Petrum patenter detulit, prædicando.

« Miranda res, et alias insueta l vir namque virtutum positus in sublimi juri primogeniture renuntiavit et regno, regalis solii spreta pompa, pro regno corruptibili æternum ac plenum deliciis regnum mereans. Mira vero compassione ad pauperes ferebatur, quibus largas tam privatas quam publicas elemosynas faciebat: inde jam factus episcopus Tolosanus per unum suum familiarem secretarium mandavit inquiri de suorum quantitate reddituum, quantumque sibi sufficeret pro moderatis expensis faciendis et rationabilibus, volens quod totum residuum in sustentandis pauperibus poneretur; quanquam prælatus tam magnus esset, et illius tanti regis. Cum autem iret Parisios, pauperem quemdam nudum reperit, cui multum compatiens, abscondite cappam contulit, quam portabat, sibi que fecit aliam secreta asportari, etc ». Iis addit Pontifex ut viginti quinquæ pauperes quotidie in sua domo reficeret, iisque etiam flexo genui inserviret: interdum xenodocheia lustraret, luxum omnem a se abjecisset, magno pietatis exemplo episcopale obiret munus, Judæos et Saracenos ad fidem alliceret, sanctissime demum obierit: deinde ad implorata ejus apud Deum suffragia cælestes virtutes fuerint editæ, plures e morte ad vitam revocati, multis vocis usus, surdis auditus redditus; variorum morborum, quorum acerbitas omnia remedia eludebat, genere implicitis valetudo fuerit restitua: ob quæ religioso examine confirmata consecratam ejus memoriam promulgat, atque ipsius sepulchrum veneraturis nonnulla indulgentiarum præmia confert. Quæ litteræ « VII. id. Aprilis, Pontificatus anno 1 » consignatæ.

12. Non illustrata modo hoc anno est Tolosana Ecclesia S. Ludovici episcopi gloria et miraculis; verum etiam sede archiepiscopali a Pontifice decorata, atque in eam rem illius amplissima diocesis in sex episcopatus Montalbanensem, Rivensem, Lombiensem, Sanpapulensem, Vaurensem divulsa<sup>1</sup>. Agitasse Clementem eadem consilia, testatur Joannes in Apostolica Constitutione<sup>2</sup> de ea re edita, in qua rationes graves adducit, quæ ipsum ad Tolosanam diocesim in plures partiedam impulissent, nimirum ob illius amplitudinem episcopum administrandis tot Ecclesiis imparem esse; unde divinus cultus plerisque in locis exolesceret, et animarum jacturæ periculum grave immineret. Et quidem jam ante superiori sæculo

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. CLII. tom. II. p. 2. Ep. XCXVI et Ep. secr. CCCXXXIII et an. II. p. 1. Ep. com. CMXXVII. — <sup>2</sup> Extr. *Salvator noster* de præbent. et dignit. Item. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Jo. XXII et Bern. Chron. Rom. Pont.

Fulco, præsul virtutibus ornatissimus, ab Innocentio III flagitavit, ut episcopatum divideret, cum pastorales curas in tot populos diffundere non posset: negavit vero ea de causa Innocentius, ut ingentibus Ecclesie suæ opibus ad comprimendos Albigenses uteretur. Mutata autem postea temporum ratione, Joannes vetera privilegia Tolosanæ Ecclesie de nunquam dividenda illius diocœsi concessa rescidit<sup>1</sup>, cum jam populorum numerus excrevisset, nec amplius sacræ opes adversus hæreticos sed ad inanem fluxum pompam converti ab episcopis Tolosanis consuevisset, ut Pontifex graviter queritur hisce verbis: «Attendentes, quod licet Tolosanus episcopatus divitiis abundaret immensis, vix famen supererat huc usque memoria, quod ex suorum opulentia copiosa reddituum aliquid in Ecclesia vel diocœsi Tolosana pervenisset divini cultus augmentum; imo sic ex adipè prodierat ac prodibat iniquitas, ut multo jam tempore luxus, cura carnis in desideris, evectio pompa, numerositas clientelæ, immoderata distributio in parentes, sumptus enormes, ac usus extraordinarii sibi vendicassent ibidem quasi totum patrimonium Crucifixi; et verendum erat, ne prasul unicus incrassatus, et dilatatus ex excessivis hujusmodi operibus et superbis, periculose recalcitrans, Deum factorem suum derelinqueret, et a suo salutari recedens, perditionis exempla in suos subditos derivaret, etc.»

Quamvis tot opibus affluxisset postremus episcopus, is tamen Ecclesie suæ opes, alienatis etiam nonnullis ejus juribus, abliguriverat: quocirca eo amato Joannes Convena episcopus Magalonensis ad archiepiscopatum Tolosanum est iraductus. Alias præterea amplissimas diocœses in plures disgregavit<sup>2</sup> Pontifex; in Narbonensi enim Electensensem et S. Pontii, in Albienensi Castrensensem, in Agennensi Condomiensem, in Lemovicensi Tutellensem, in Petragoricensi Sarlatensem, in Claramontensi Sandlorensensem, in Rutenensi Vabrensensem, in Pictaviensi Malleacensem et Lucionensem episcopatus condidit<sup>3</sup>, suisque limitibus circumscripsit: de quibus extant plura Diplomata<sup>4</sup>. Neque eos modo episcopatus erexit Pontifex, ut animarum salutem consuleret; verum ad augendum divinum cultum plura canonicorum collegia in Ecclesiis, in quibus solemni ritu divina res perageretur, ac Numinis laudes personarent, excitavit<sup>5</sup>. At de his hæctenus: nunc ad alia digredimur.

13. Ad submovendos justitiæ terrore flagitii clericos, ne Ecclesiastica frefi immunitate lemeritati habenas laxarent, Pontifex canonum sacrorum religione Philippum exsolvit<sup>6</sup>, sic secularis fori

satellitio facinorosi clerici certis in casibus, comprehenderentur: «Celsitudinis, inquit, tuæ precibus benignum impertientes assensum, ut si conlingat te tuosve ministros alios flagitiosos clericos propter notoria crimina homicidii, mutilationis, aut alterius enormis facinoris, vel etiam super hujusmodi criminibus publice diffamatis, de quorum fuga et evasione probabiliter timeatur, servata modestia quæ potest in talibus observari, capere, delinere, seu capi facere, vel etiam detineri, non in contemptum clericalis ordinis, vel odii zelo, seu persecutionis affectu, nec ut jurisdictionem usurpetis in ipsos; sed tantum ut reddantur ad mandatum Ecclesie, ne crimina remaneant impunita propter hoc; tu dictive ministri nequaquam excommunicationis sententiam incurras, ad instar felicis recordationis Nicolai papæ IV prædecessoris nostri, qui per Apostolicas litteras eidem clare memorie Philippo regi Francorum tuo progenitori concessit, auctoritate præsentium tibi duximus concedendum; nullam propter hoc tibi vel ministris eisdem dantes licentiam clericos ipsos faliter capiendi, nec eorum captivum vel detentionem etiam hujusmodi approbantes. Dat. Avinionii id. Augusti anno 1.»

14. *In clericos malos, et in laicos monetam adulterium percutientes animadvertit Joannes.* — Exuendos etiam clericalibus privilegiis statuit<sup>1</sup> Gregorii X exemplo clericos conjugatos, sive monogami vel bigami essent, et alios, qui tonsura et habitu decori gererent magistratus, atque etiam pœna sanguinis fontes afficerent; ut vero onera subterfugerent, prærogativam clericalem obtenderant. Pari severitate Basiliensem episcopum, injusto bello se implicantem, non præfixa, ut mos est, litteris salute corripuit<sup>2</sup>: «Non attendens, inquit, quam districte sacri canones prohibent portationem armorum in clericis, quorum arma lacrymæ debent esse, abjecta prorsus maturitate pontificalis officii dilectum filium nobilem virum Rædolphum dominum Novi Castri in nullo, proter fertur, injurium, ea solum occasione quod gratiam habet cum dilecto filio nobili viro Petro de Grandisano domino Bellimontis, tibi consanguinitate conjuncto, nedum laicali more per tuas litteras distidasti; sed et eum ad pacificandum eos juxta injuncti tibi pastoralis officii debitum sollicitudinis tuæ partes deberes apponere, non ut pacifer, sed belliger; non ut Dei minister, sed ministrator ex bellii arma sumpsisisti militaria contra eum; depredationes, rapinas, invasiones, incendia, et occisiones cum tuis complicibus perperam committendo, etc.». Intentata anathematis muleta, ac sacerdotiorum munerisque pontificalis privatione cœptis jubet ipsum absistere, ac damna illata sarcire. «Dat. Aven. VIII kal. Julii anno 1.» Querente etiam apud Sedem Apostolicam Philippo Galliarum rege, nonnullos clericos rerum terra-

<sup>1</sup> Tom. 1. Ep. secr. c. lii. — <sup>2</sup> Ms. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXII Bern. Chron. Rom. Pont. Pont. Luc. Hist. Eccl. 1. xxiv. c. 42. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> An. 1. p. 4. Ep. com. mmmccxlvi. p. 1. mmmccclxxii. mmmccxi et an. 2. Ep. com. mmmccxvi. mmmccclxii. mmmccclxxii. — <sup>5</sup> Bern. ubi sup. et Ms. Vat. bibl. sign. n. 3765. — <sup>6</sup> An. 1. tom. II. post. Ep. com. mxcix.

<sup>1</sup> An. 1. 4. Ep. com. mmmcccy. — <sup>2</sup> Tom. 1. Ep. secr. cccxxiii.

narum cupiditate irretitos mercatura se addixisse; cumque clericum privilegiis potiri flagitent, discipline Ecclesiasticæ se subducere, Joannes archiepiscopos atque episcopos coercere eorum avaritiam jussit.

Ad injiciendum quoque laicorum adullerinam monetam eudentium avaritiæ frenum, cum ea corruptela late in Gallia et Navarra grassaretur, hoc edicto ejus flagitii patratores perenlit<sup>1</sup>:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Prodiens quasi ex adipe iniquitatis multorum scleratorum funesta cupiditas, eos in perniciem præcipitare conatur, dum sequi miserabilem ejus ingluviem, satietatis nescientem moderamina, non verentur: ipsi etenim, turpium lucrorum se fecibus immergentem, ambitiosis nexibus involvuntur, Dei timorem damnabili cæcitate postponunt, et quasi ambulantes in tenebris, non curant excidia personarum. Nuper siquidem ad nostri Apostolatus auditum multorum relatio fide digna perduxit, quod nonnulli nullam habentes auctoritatem juris, vel consuetudinem seu privilegium faciendi monetam, falsam eundem et fabricant in regno Franciæ et locis circumvicinis: alii vero monetam fabricatam sub vero signo charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Franciæ et Navarræ illustris studiose depravant, et ex hoc cadit a suo recto pondere. Quamplures etiam in locis circumvicinis, quibus de jure aut consuetudine aut privilegio jus competit fabricandi monetam, signum proprium monetæ regiæ monetæ suæ, quam fabricant, imprimere seu insculpere moliantur ejusdem quantitatis et rotunditatis et litterarum figuræ, quam habet moneta regiæ, monetæ suæ quam fabricant quantum possunt similis speciem et formam insculpunt, constituunt et imponunt. Et quamvis moneta prædicta eorum ad usurpatam similitudinem perducta deficiat a justo pondere argenti et solito in regiæ monetæ, et more et consuetudine observato; simplices tamen et populares persone, non habentes inter monetas tantæ similitudinis peritiam discernere, falluntur quotidie ea occasione in usu monetarum, recipientes monetas falso assimilatas pro veris. Sunt et alii qui scilicet falsas monetas extra regnum prædictum emunt, et post infra regnum ipsam eas portant, vendunt et expendunt. Nos, igitur, attendentes quod falsarii et fabricatores monetarum talium et emplores prædicti per hoc se dignos maledictione constituunt, eos qui (ut præmittitur) præmissa moliri, aut fabricare, aut emere, vel portare ad regnum prædictum scienter præsumperint, felicitis recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri vestigiis inherentes, excommunicationis sententia innodamus, absolutione prædictorum nobis et successoribus nostris, præterquam in mortis articulo, reservata. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. id. Augusti ANNO I ».

13. *In Academiis redintegrata studia, Constitutionibus datis.* — Divulgandas hoc anno in Academiis proposuisse Joannem Clementis V Constitutiones, referunt Bernardus<sup>1</sup>, et manuscriptori<sup>2</sup> Annales Romanorum Pontificum. Extant eo argumento Apostolicæ litteræ<sup>3</sup> ad Parisienses Academicos kal. Novembri exarata, quibus præcepit, ut in judiciis ac publicis scholis his uterentur: quæ etiam Bononiensibus transmissæ, et Clementinis sanctionibus præfixæ sunt. Collocasse porro Joannem augenda rei litterariæ, ut erat in scientiis apprime versatus, hithidissimum Apostolicas curas ad Academiis splendori pristino restituendas, docent plura ejus Diplomata: atque in primis ad Parisiensem Academiam<sup>4</sup>, cæterarum principem, instaurandam professores corripuit, qui artes liberales imperfectas traderent. Invetus etiam est in theologos<sup>5</sup>, qui theologiam, acquisitis philosophorum fucis ac sanctorum Patrum abjectis sententiis vel oraculis Scripturarum, inquinabant: « Sane mirantes, inquit, audivimus, et turbati quodammodo expavimus, quod nonnulli ex vobis, sicut habet fide digna relato, habentes magisterii dignitatem, nec attendentes quod incassum bonum agitur, si priusquam veniatur ad terminum deseratur, legere libros incipiunt; sed negligentia, vel animi levitate, vel alia inconstantia ipsos debito modo non finiunt, sed deserunt imperfectos. Nonnulli alii, plus sapere quam oportet sapere, contra doctrinam Apostoli molientes, inherendo philosophorum erroribus, veram philosophiæ intelligentiam derelinquunt; et cum deberent ad consolationem cordium ipsorum, juxta præceptum Apostoli, esse instructi in agnitione ministerii Dei Patris, et Bonini nostri Jesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, decipiuntur per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, fideique orthodoxæ documenta minus debite venerantur. Quidam vero minus idonei et indigni, quidam etiam sine debito examine ad statum magisterii assumuntur. Alii quoque solennium disputationum et determinationum frequentiam consuetam ab olim in Parisiensi studio prætermittunt. Quidam actu regentes, qui teneretur insistere exercitio lectionum, litigiorum anfractibus, et advocatorum strepitibus et forensibus occupationibus se involvant.

« Quidam etiam theologo, postpositis vel neglectis necessariis, utilibus et edificativis doctrinis; curiosis, inutilibus et supervacuis philosophiæ questionibus et subtilitatibus se immiscent: ex quibus ipsis studii disciplina dissolvitur, luminis ejus splendor offenditur, et per consequens studentium utilitas impeditur ». Et infra: « Nisi vestra discretio emendatione celeri præmissa cor-